АДМИНИСТРАЦИЯ
АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.11.2025 г. г. Аксай № 680

О внесении изменений в постановление
Администрации Аксайского городского
поселения от 28.11.2019 года № 998 «Об
утверждении Порядка формирования перечня
налоговых расходов и оценки налоговых
расходов Аксайского городского поселения»

В соответствии с протестом прокуратуры Аксайского района от 28.10.2025
№07-43-2025, -

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению Администрации Аксайского
городского поселения от 28.11.2019г. № 998 «Об утверждении Порядка
формирования перечня налоговых расходов и оценки налоговых расходов
Аксайского городского поселения» следующие изменения:

1.1. Пункт 1.2. раздела 1 изложить в следующей редакции:
«1.2. В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия и

термины:
куратор налогового расхода - ответственный исполнитель муниципальной

программы Аксайского городского поселения, орган местного самоуправления,
ответственный в соответствии с полномочиями, установленными нормативными
правовыми актами, за достижение соответствующих налоговому расходу целей
муниципальной программы Аксайского городского поселения (ее структурных
элементов) и (или) целей социально-экономического развития Аксайского
городского поселения, не относящихся к муниципальным программам Аксайского
городского поселения;

оценка налоговых расходов Аксайского городского поселения – комплекс
мероприятий по оценке объемов налоговых расходов Аксайского городского
поселения, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам, а также по
оценке эффективности налоговых расходов Аксайского городского поселения;

оценка объемов налоговых расходов Аксайского городского поселения –

определение объемов выпадающих доходов бюджета Аксайского городского
поселения, обусловленных льготами, предоставленными плательщикам;

оценка эффективности налоговых расходов Аксайского городского
поселения – комплекс мероприятий, позволяющих сделать вывод о целесообразности
и результативности предоставления плательщикам льгот исходя из целевых
характеристик налоговых расходов Аксайского городского поселения;

паспорт налогового расхода Аксайского городского поселения – документ,
содержащий сведения о нормативных, фискальных и целевых характеристиках
налогового расхода, составляемый куратором налогового расхода.

плательщики – плательщики налогов;
социальные налоговые расходы Аксайского городского поселения - целевая

категория налоговых расходов, обусловленных необходимостью обеспечения
социальной защиты (поддержки) населения, укрепления здоровья человека, развития
физической культуры и спорта, экологического и санитарно-эпидемиологического
благополучия и поддержки благотворительной, добровольческой (волонтерской)
деятельности;

технические налоговые расходы Аксайского городского поселения - целевая
категория налоговых расходов, предполагающих уменьшение расходов
плательщиков, воспользовавшихся льготами, финансовое обеспечение которых
осуществляется в полном объеме или частично за счет бюджета Аксайского
городского поселения;

стимулирующие налоговые расходы Аксайского городского поселения -
целевая категория налоговых расходов, предполагающих стимулирование
экономической активности субъектов предпринимательской деятельности и
последующее увеличение (предотвращение снижения) доходов за счет бюджета
Аксайского городского поселения;

нормативные характеристики налоговых расходов Аксайского городского
поселения – сведения о положениях нормативных правовых актов Администрации
Аксайского городского поселения, которыми предусматриваются налоговые льготы,
освобождения и иные преференции по налогам (далее -льготы), наименованиях
налогов, по которым установлены льготы, категориях плательщиков, для которых
предусмотрены льготы, а также иные характеристики, предусмотренные
нормативными правовыми актами Аксайского городского поселения;

целевые характеристики налогового расхода Аксайского городского
поселения – сведения о целях предоставления, показателях (индикаторах)
достижения целей предоставления льготы, а также иные характеристики,
предусмотренные нормативными правовыми актами Аксайского городского
поселения;

фискальные характеристики налоговых расходов Аксайского городского
поселения - сведения об объеме льгот, предоставленных плательщикам, о
численности получателей льгот и об объеме налогов, задекларированных ими для
уплаты в бюджет Аксайского городского поселения;

перечень налоговых расходов Аксайского городского поселения – документ,
содержащий сведения о распределении налоговых расходов в соответствии с целями
муниципальных программ Аксайского городского поселения, структурных

элементов муниципальных программ Аксайского городского поселения и (или)
целями социально-экономического развития Аксайского городского поселения, не
относящимися к муниципальным программам Аксайского городского поселения, а
также о кураторах налоговых расходов.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене
правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские
ведомости» и разместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации Аксайского городского поселения в сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации Аксайского городского поселения по
экономическим вопросам- начальника финансового отдела.

И.о. Главы Администрации
Аксайского городского
поселения

А.С. Куленок

Постановление вносит:
Финансовый отдел